
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND  Bình Định, ngày        tháng     năm               
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công cơ quan chủ trì soạn thảo các quy định cụ thể           

trong quản lý, vận hành, sử dụng cơ sở hạ tầng xã hội - kỹ thuật               

bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/ 2015; Luật Sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT ngày 27/10/2021 của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT quy định bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong 

quản lý, vận hành, sử dụng các khu khai thác khoáng sản, khai thác tài nguyên 

thiên nhiên khác, đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch; điểm 

dân cư nông thôn; công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực, viễn 

thông và hạ tầng kỹ thuật khác; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 385/TTr-SNN 

ngày 27/12/2021. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phân công cơ quan chủ trì soạn thảo các quy định cụ thể trong 

quản lý, vận hành, sử dụng cơ sở hạ tầng xã hội - kỹ thuật trên địa bàn tỉnh theo 

Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT với nội 

dung chủ yếu sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích: 



2 

 

- Xác định trách nhiệm cụ thể của các sở, ban, ngành liên quan; UBND 

các huyện, thị xã, thành phố trong quản lý, vận hành, sử dụng cơ sở hạ tầng xã 

hội - kỹ thuật thuộc chức năng quản lý trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các quy định cụ thể trong quản lý, vận 

hành, sử dụng cơ sở hạ tầng xã hội - kỹ thuật bảo đảm yêu cầu phòng, chống 

thiên tai trên địa bàn tỉnh.  

1.2. Yêu cầu: 

Xây dựng dự thảo các quy định cụ thể trong việc quản lý, vận hành, sử 

dụng các khu khai thác khoáng sản, khai thác tài nguyên thiên nhiên khác, đô 

thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch; điểm dân cư nông thôn và 

công trình thuộc phạm vi quản lý. 

2. Thời gian thực hiện 

- Thời gian soạn thảo: đến ngày 30/5/2022. 

- Lấy ý kiến góp ý và trình UBND tỉnh: đến ngày 15/6/2022. 

3. Nội dung phân công 

Trên cơ sở nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản 

lý, vận hành, sử dụng các khu khai thác khoáng sản, khai thác tài nguyên thiên 

nhiên khác, đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch; điểm dân 

cư nông thôn và công trình tại Điều 5 của Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT 

của Bộ Nông nghiệp và PTNT; phân công các sở, ban, ngành liên quan; UBND 

các huyện, thị xã, thành phố chủ trì soạn thảo như sau: 

3.1. Phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu 

khai thác khoáng sản, khai thác tài nguyên thiên nhiên khác; các trạm quan 

trắc khí tượng, thủy văn, hải văn, địa chấn, cảnh báo thiên tai 

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và 

PTNT, các sở, ngành, đơn vị liên quan, UBND cấp huyện dự thảo các quy định 

cụ thể trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu khai thác khoáng sản: đất, đá, 

cát và khai thác tài nguyên thiên nhiên khác; các trạm quan trắc khí tượng, thủy 

văn, hải văn, địa chấn, cảnh báo thiên tai trên địa bàn tỉnh. 

3.2. Phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng khu đô 

thị, điểm dân cư nông thôn và công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị; chống sét 

cho công trình dân dụng và công nghiệp 

Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện 

dự thảo các quy định cụ thể trong quản lý, vận hành, sử dụng khu đô thị, điểm 

dân cư nông thôn và công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị; quy định cụ thể chống 

sét cho công trình dân dụng và công nghiệp. 

3.3. Phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng khu du 

lịch, điểm du lịch 



3 

 

Sở Du lịch chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng, UBND cấp huyện dự thảo các 

quy định cụ thể trong quản lý, vận hành, sử dụng khu du lịch, điểm du lịch. 

3.4. Phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng khu di 

tích lịch sử - văn hóa 

Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, 

UBND cấp huyện dự thảo các quy định cụ thể trong quản lý, vận hành, sử dụng 

khu di tích lịch sử - văn hóa. 

3.5. Phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng khu công 

nghiệp 

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên 

quan, UBND cấp huyện dự thảo các quy định cụ thể trong quản lý, vận hành, sử 

dụng khu công nghiệp. 

3.6. Phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng cụm công 

nghiệp 

UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn 

vị liên quan tổ chức dự thảo các quy định cụ thể trong quản lý, vận hành, sử 

dụng cụm công nghiệp trên địa bàn. 

3.7. Phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng công 

trình giao thông 

Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan, 

UBND cấp huyện dự thảo các quy định cụ thể trong quản lý, vận hành, sử dụng 

công trình giao thông. 

3.8. Phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng công 

trình điện lực 

Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan, các đơn vị 

quản lý, vận hành công trình điện lực, UBND cấp huyện dự thảo các quy định 

cụ thể trong quản lý, vận hành, sử dụng công trình điện lực. 

3.9. Phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng công 

trình viễn thông 

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên 

quan, UBND cấp huyện dự thảo các quy định cụ thể trong quản lý, vận hành, sử 

dụng công trình viễn thông.  

3.10. Hướng dẫn, triển khai các quy định cụ thể trong quản lý, vận 

hành, sử dụng công trình phòng, chống thiên tai thuộc lĩnh vực nông nghiệp 

và phát triển nông thôn 

Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên 

quan, UBND cấp huyện hướng dẫn, triển khai thực hiện các quy định cụ thể 

trong quản lý, vận hành, sử dụng công trình phòng, chống thiên tai thuộc chức 



4 

 

năng quản lý tại Chương III của Thông tư 13/2021/TT-BNNPTNT của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT. 

Chi tiết tại Phụ lục kèm theo Quyết định này. 

4. Tổ chức thực hiện 

4.1. Giám đốc các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố trong phạm vi quản lý chịu trách nhiệm triển khai thực hiện nhiệm vụ 

được phân công, tham mưu UBND tỉnh ban hành các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng cơ sở hạ tầng xã hội - kỹ thuật bảo đảm yêu cầu phòng, 

chống thiên tai.   

4.2. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, 

ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ 

được phân công theo đúng quy định pháp luật. 

Điều 2. Quyết định này điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 3695/QĐ-

UBND ngày 08/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở: Nông nghiệp và 

PTNT; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, 

thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- LĐ + CV VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K10, K19. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Thanh  

 

 

 

 

 



Phụ lục 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ SOẠN THẢO 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày                        của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 

STT Phân công nhiệm vụ Sản phẩm 
Cơ quan chủ trì 

soạn thảo 
Cơ quan phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

1 

Khu khai thác khoáng sản và khu 

khai thác tài nguyên thiên nhiên 

khác 

Các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng đất, đá 

cát và khai thác tài nguyên 

thiên nhiên khác bảo đảm yêu 

cầu PCTT. Sở Tài nguyên và 

Môi trường 

Sở Nông nghiệp và 

PTNT; các sở, ngành 

liên quan; UBND cấp 

huyện 

Đến ngày 

30/5/2022 

Trạm quan trắc khí tượng, thủy 

văn, hải văn, địa chấn, cảnh báo 

thiên tai 

Các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng trạm 

quan trắc khí tượng, thủy văn, 

hải văn, địa chấn, cảnh báo 

thiên tai. 

2 

Khu đô thị, điểm dân cư nông thôn 

và công trình hạ tầng kỹ thuật đô 

thị; chống sét cho công trình dân 

dụng và công nghiệp 

Các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng cơ sở hạ 

tầng xã hội - kỹ thuật thuộc 

phạm vi quản lý. 

Sở Xây dựng 
Các sở, ngành liên quan; 

UBND cấp huyện 

Đến ngày 

30/5/2022 

3 Khu du lịch, điểm du lịch 

Các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng khu du 

lịch, điểm du lịch. 

Sở Du lịch 
Sở Xây dựng; UBND 

cấp huyện 

Đến ngày 

30/5/2022 

4 Khu di tích lịch sử - văn hóa 

Các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng khu di 

tích lịch sử - văn hóa. 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Các sở, ngành; UBND 

cấp huyện 

Đến ngày 

30/5/2022 



2 

 

STT Phân công nhiệm vụ Sản phẩm 
Cơ quan chủ trì 

soạn thảo 
Cơ quan phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

5 Khu công nghiệp 

Các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng khu công 

nghiệp.   

Ban Quản lý Khu 

kinh tế tỉnh 

Các sở ngành, đơn vị 

liên quan; UBND cấp 

huyện 

Đến ngày 

30/5/2022 

6 Cụm công nghiệp 

Các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng cụm công 

nghiệp trên địa bàn. 

UBND các 

huyện, thị xã, 

thành phố 

Các sở ngành, đơn vị 

liên quan; UBND cấp xã 

Đến ngày 

30/5/2022 

7 Công trình giao thông 

Các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng công 

trình giao thông. 

Sở Giao thông 

vận tải 

Các sở ngành, đơn vị 

liên quan, UBND cấp 

huyện 

Đến ngày 

30/5/2022 

8 Công trình điện lực 

Các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng công 

trình điện lực. 

Sở Công Thương 

Các sở ngành liên quan, 

các đơn vị quản lý, vận 

hành công trình điện lực, 

UBND cấp huyện 

Đến ngày 

30/5/2022 

9 Công trình viễn thông 

Các quy định cụ thể trong quản 

lý, vận hành, sử dụng công 

trình viễn thông. 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các sở ngành, đơn vị 

liên quan, UBND cấp 

huyện 

Đến ngày 

30/5/2022 

10 

Công trình phòng, chống thiên tai 

thuộc lĩnh vực nông nghiệp và 

PTNT: Phòng, chống sạt lở bờ 

sông, bờ biển; đê điều; đập, hồ 

chứa nước thủy lợi, công trình 

chống úng, chống hạn và chống 

xâm nhập mặn; khu neo đậu tránh 

trú bão cho tàu cá; hệ thống trực 

canh, cảnh báo, theo dõi, giám sát 

thiên tai chuyên dùng. 

Các văn bản hướng dẫn, triển 

khai thực hiện quy định cụ thể 

bảo đảm yêu cầu phòng, chống 

thiên tai tại Chương III Thông 

tư 13/2021/TT-BNNPTNT và 

các hoạt động. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

Các sở ngành, đơn vị 

liên quan, UBND cấp 

huyện 

Thường 

xuyên 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T11:00:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T16:08:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-12-31T16:19:19+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-01T19:59:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-01T19:59:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-01T19:59:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-01T19:59:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-01T19:59:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




